
COMUNE DI MENFI
Libero Consorzio Comunale di Agrigento

ORIGINALE

SETTORE I

AFFARI GENERALI

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DELLA POSIZIONE ORGANIZZATIVA

N. Generale 1826   del 28-12-2018

Oggetto:

Presa  d' atto  richiesta di Offerta (RdO)  deserta e affidamento con  procedura diretta alla  "
Bitti srl. Unipersonale di Castelvetrano" ,  servizio di Refezione Scolastica  relativo al periodo
07.01.2019 al 08.02.2019, agli stessi patti e condizioni previste dalla precedente gara, giusto
contratto MePa protocollo  N. 51 del 02.01.2018.CIG Z1D2685FB6

CIG: Z1D2685FB6

L’anno  duemiladiciotto addì  ventotto del mese di dicembre, nella Casa Comunale,

Il Capo Settore

Vista l’allegata proposta, che forma parte integrante del presente atto, del Responsabile del procedimento
Francesca Monaco;

Ritenuto che l’istruttoria preordinata alla emanazione del presente atto consente di attestare la regolarità
tecnica e la correttezza di quest’ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art. 147 bis comma 1 del
D. Lgs. 267/2000, con la firma del presente atto;

Verificata l’insussistenza dell’obbligo di astensione e di non essere, quindi, in posizione di conflitto di
interessi, come previsto dall’art. 6 bis della Legge n. 241/90 e ss. mm. e ii.;

Preso atto dei pareri e dei visti resi da questo Capo Settore e dal Responsabile dei Servizi finanziari ai sensi
dell’art. 147 bis comma 1 TUEL 267/2000 s.m.i., allegati al presente atto che ne formano parte integrante;

Accertato che, sono state rispettate le misure e le prescrizioni previste dal P.T.P.C.T. del triennio
2018/2020;

Tenuto conto della propria competenza a provvedere in merito, ex art. 107 del D. Lgs. 18 agosto 2000, n.
267;

Ritenuto di dovere in conseguenza provvedere;

Vista la L.R. n. 48 dell’11.12.1991 s.m.i., che modifica ed integra l’ordinamento regionale degli EE. LL.;

Vista la L.R. 30/2000 s.m.i.;
____________________________________________________________________________________________________________________
Documento informatico redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il Comune, conforme alle regole tecniche di
cui al Dpcm 13.11.2014.



Visto il vigente Statuto dell’Ente;

D E T E R M I N A

Approvare l’allegata proposta di determinazione a firma del Responsabile del Procedimento, che ne forma
parte integrante, ed in conseguenza adottare il presente atto con la narrativa, la motivazione e il dispositivo
di cui alla proposta, che si intende integralmente trascritta.

N.  570  Reg. provv. Det. Sett. del 28-12-2018

IL RESPONSABILE DI P. O.

 Gaspare Quartararo

(Firmato digitalmente)

____________________________________________________________________________________________________________________
Documento informatico redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il Comune, conforme alle regole tecniche di
cui al Dpcm 13.11.2014.



COMUNE DI MENFI
Libero Consorzio Comunale di Agrigento

SETTORE I AFFARI GENERALI

Preliminare n. 582 del 28-12-2018

Oggetto:

Presa  d' atto  richiesta di Offerta (RdO)  deserta e affidamento con  procedura diretta alla  "
Bitti srl. Unipersonale di Castelvetrano" ,  servizio di Refezione Scolastica  relativo al periodo
07.01.2019 al 08.02.2019, agli stessi patti e condizioni previste dalla precedente gara, giusto
contratto MePa protocollo  N. 51 del 02.01.2018.CIG Z1D2685FB6

Il Responsabile del Procedimento

 PREMESSO che:
con Determinazione n. 1717 del 18/12/2018 è stato disposto di procedere alla pubblicazione sul MEPA•
di una Richiesta di Offerta (RdO) per  l'affidamento del servizio di refezione scolastica agli alunni
frequentanti le sezioni della scuola dell'infanzia e una classe di scuola primaria della città dal
07.01.2019 al 31.05.2019, CIG 7737746DCF;

 la RDO n. 2181837 , avviata in data  18.12.2018 con scadenza 27.12.2018 è andata deserta senza che•
alcuna impresa invitata avesse presentato richieste di delucidazioni e/o chiarimenti;

è necessario  garantire la continuità del servizio di refezione scolastica che rappresenta un valido•
sostegno al diritto allo studio degli alunni d’infanzia e secondaria di I grado della scuola, in quanto la
didattica prevede per l’utenza scolastica anche il tempo pieno.

che i tempi tecnici per addivenire alla nuova aggiudicazione definitiva del servizio , come previsti dalla•
procedure di cui al Codice degli appalti D.Lgs 50/2016, non consentirebbero la continuità del
servizio;

pertanto che a garanzia del servizio, si rende  necessario, in concomitanza dell’espletamento delle•
procedure di gara, affidare all’attuale ditta fornitrice Bitti Srl Unipersonale  il servizio di refezione
scolastica per il periodo 07.01.2019 al 08.02.2019;

Vista la nota,a mezzo pec, prot. N. 28933 del 27.12.2018, della ditta Bitti srl uni personale, a seguito
richiesta dell’Ufficio, con la quale comunica la disponibilità di accettare la fornitura del suddetto servizio
alle medesime condizioni previste nella precedente gara di appalto, giusto contratto MEPA protocollo    N.
51 del 02.01.2018    ;

Richiamato il nuovo Codice degli Appalti, Decreto Legislativo n. 50 del 18/04/2016 - art. 36 comma 2,
lettera a) Contratti Sotto Soglia: “ per affidamenti di importo inferiore a              40.000 euro, mediante
affidamento diretto”.

Considerato:
che l’affidamento diretto alla Ditta Bitti Srl Unipersonale, avviene alle condizioni già offerte in sede di
precedente gara competitiva e si rende necessaria e urgente al fine di poter dare continuità ad un
servizio essenziale della scuola a garanzia della continuità didattica, stante che la gara mediante
RdO n. 2181837 del 18.12.2018 con scadenza  il 27.12.2018 è andata deserta ;

che sono in corso le procedure per l’indizione della gara per garantire il servizio dal 11.02.2019 al 31
maggio 2019;

____________________________________________________________________________________________________________________
Documento informatico redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il Comune, conforme alle regole tecniche di
cui al Dpcm 13.11.2014.



Dato atto che, ai sensi dell’art. 183, comma 2, del D. Lgs. N. 267/2000 e ss.mm.ii. e delle prescrizioni di cui
all’allegato n. 4/2 al decreto legislativo n. 118/2, comma 5, punto 5.2, lett. b, l’obbligazione si perfezionerà
nel corso dell’esercizio finanziario anno 2019 in seguito al perfezionamento del presente affidamento, e
diventerà liquida ed esigibile in seguito alla fornitura  dei pasti del suddetto servizio,e alla presentazione delle
relative fatture.

Atteso che, ai sensi dell’art. 183, comma 8, del D.Lgs n. 267/2000 e ss.mm.ii., il responsabile della spesa ha
l’obbligo di accertare preventivamente che il programma dei conseguenti pagamenti si a compatibile con i
relativi stanziamenti di cassa e con le regole del patto di stabilità interno.

Accertato ai sensi art. 9,  comma 1,  lettera a) n. 2 del D.L. n. 78/2009, convertito dalla L. 102/2009, che il
programma dei pagamenti conseguenti all’assunzione degli impegni di Spesa del presente provvedimento è
compatibile con i relativi stanziamenti di bilancio e regole di finanza pubblica in quanto coerente con i flussi
di cassa in uscita evidenziati nel prospetto del patto di stabilità interno.

Si attesta che si adempirà alla  pubblicazione su amministrazione trasparente ai sensi ex art. 1  comma 32
Legge 190/2012;

Dato atto che. con riferimento alla suddetta procedura, è stato rilasciato dall’Autorità per la Vigilanza sui
Contratti Pubblici di lavori, servizi forniture il codice CIG:  ;
Ritenuto opportuno:

prendere atto che la richiesta di Offerta (RdO)  del1.
18.12.2018 con scadenza 27.12.2018, per  l'affidamento del servizio di refezione scolastica agli
alunni frequentanti le sezioni della scuola dell'infanzia e una classe di scuola primaria della città dal
07.01.2019 al 31.05.2019, CIG 7737746DCF è andata deserta;

di affidare con  procedura diretta alla  “ Bitti srl.2.
Unipersonale di Castelvetrano” , il servizio di Refezione Scolastica  relativo al periodo 07.01.2019 al
08.02.2019, agli stessi patti e condizioni previste dalla precedente gara, giusto contratto MePa
protocollo  N. 51 del 02.01.2018.

di  procedere al disimpegno della somma di €3.
58.542,85 n. impegno 867/2019  al codice di bilancio  04.06- 1.03.02.15.006 Cap. 1430 Bilancio
2018, esercizio 2019trattandosi di spesa necessaria a garantire un servizio continuativo;

di  procedere all'impegno della somma di € 14.809,604.
al codice di bilancio  04.06- 1.03.02.15.006 Cap. 1430 Bilancio 2018, esercizio 2019,trattandosi di
spesa necessaria a garantire un servizio continuativo;

Verificata l’insussistenza dell’obbligo di astensione e di non essere, quindi, in posizione di conflitto di
interessi, come previsto dall’art. 6 bis della Legge n. 241/90 e ss. mm. e ii.;

Accertato che sono state rispettate le misure e le prescrizioni previste dal P.T.P.C.T. del triennio 2017/2019;

Visti:
 L’art. 36, comma 2, lettera a) del D.Lgs. n. 50/2016
 L’art. 183 del D.Lgvo 267/2000
 Lo Statuto Comunale
 Il vigente ORELL;

PROPONE

1 prendere atto che la richiesta di Offerta (RdO)  del 18.12.2018 con scadenza 27.12.2018, per
l'affidamento del servizio di refezione scolastica agli alunni frequentanti le sezioni della scuola
dell'infanzia e una classe di scuola primaria della città dal 07.01.2019 al 31.05.2019, CIG 7737746DCF è
andata deserta;

____________________________________________________________________________________________________________________
Documento informatico redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il Comune, conforme alle regole tecniche di
cui al Dpcm 13.11.2014.



2. di affidare con  procedura diretta alla  “ Bitti srl. Unipersonale di Castelvetrano” , il servizio di
Refezione Scolastica  relativo al periodo 07.01.2019 al 08.02.2019, agli stessi patti e condizioni previste
dalla precedente gara, giusto contratto MePa protocollo  N. 51 del 02.01.2018.CIG Z1D2685FB6
3. di  procedere al disimpegno della somma di € 58.542,85 n. impegno 867/2019  al codice di bilancio
04.06- 1.03.02.15.006 Cap. 1430 Bilancio 2018, esercizio 2019trattandosi di spesa necessaria a garantire
un servizio continuativo;
4. di  procedere all'impegno della somma di € 14.809,60  al codice di bilancio  04.06- 1.03.02.15.006 Cap.
1430 Bilancio 2018, esercizio 2019,trattandosi di spesa necessaria a garantire un servizio continuativo;di
affidare, ai sensi dell’art. 36 comma 2 lettera a) del D. Lgvo n. 50/2016,  alla ditta  “ Bitti srl.
Unipersonale “ di Castelvetrano il servizio di Refezione    Scolastica  relativo al mese di Febbraio 2018,
agli stessi patti e condizioni previste dalla precedente gara, giusto  contratto di rep. N. 4977 del
18.05.2016.

5. Accertare la superiore complessiva spesa di € 14.809,60 in relazione alla esigibilità della obbligazione,
sarà imputata come segue:

Esercizio IMPORTO
Esercizio Anno 2018 €
Esercizio Anno 2019 €   14.809,60
Esercizio Anno 2020 €

6. Di accertare, ai sensi dell'articolo 183 comma 8 del D. Lgs. 267/2000 che il programma dei pagamenti è
compatibile con gli stanziamenti di bilancio e con i vincoli di finanza pubblica;

7. La presente determinazione è esecutiva dalla data di riscontro e approvazione del parere di regolarità
contabile e/o attestazione di copertura finanziaria da parte del Settore Finanziario dell'impegno di spesa e
degli altri adempimenti contabili;

8. Dare atto, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa, di cui all’art. 147 bis comma 1 D.
Lgs. 267/2000, che la regolarità tecnica del presente provvedimento, in ordine alla legittimità e correttezza
dell’azione amministrativa, sarà attestata con il parere favorevole, che sarà reso da parte del Capo Settore.

9. Dare atto, altresì, ai fini del controllo preventivo di regolarità contabile, di cui all’art. 147 bis comma 1
D. Lgs. 267/2000 e del regolamento comunale sui controlli interni, che il presente provvedimento sarà
sottoposto a controllo contabile, da parte del responsabile dei servizi Finanziari, il quale renderà il proprio
parere e/o l’attestazione di copertura finanziaria, che sarà allegato al presente atto per formarne parte
integrante;

10. La presente proposta di determinazione, comprensiva degli allegati, sarà pubblicata a cura del Capo
Settore all’Albo Pretorio on-line e sul sito istituzionale del Comune di Menfi, sezione Amministrazione
Trasparente, sottosezione Provvedimenti dei Dirigenti in formato integrale e nella sottosezione  Bandi di
Gara , ovvero in formato tabellare nella sottosezione bandi di gara, ai sensi del D. Lgs. 33/2013 e s.m.i., e
per estratto ai sensi della L.R. 11/2015, escludendo i dati sensibili e/o personali.

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

Dott.ssa Francesca Monaco

(Firmato elettronicamente)

____________________________________________________________________________________________________________________
Documento informatico redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il Comune, conforme alle regole tecniche di
cui al Dpcm 13.11.2014.



CONTROLLO CONTABILE

Controllo contabile con esito  Favorevole

L'impiegato addetto
Vaccaro Domenico

_______________________________
(Firmato elettronicamente)

Menfi, lì 28-12-2018

PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE E ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA

IL RESPONSABILE DEI SERVIZI FINANZIARI E TRIBUTARI

In relazione al disposto dell’art. 147 bis e dell’art. 183 del D.Lgs. 18/08/2000, n. 267,

ESPRIME
PARERE FAVOREVOLE

APPONE
Il visto di regolarità contabile e

ATTESTA

Che la complessiva spesa trova la relativa copertura come da prospetto che segue:
Capitolo/Art. Tit./Progr./Missione Importo N. Impegno Data Impegno
      1430/ 04.06-1.03.02.15.006 €   959/2018 28-12-2018
Capitolo/Art. Tit./Progr./Missione Importo N. Impegno Data Impegno
      1430/ 04.06-1.03.02.15.006 €      14.809,60   959/2019 28-12-18

Menfi, 28-12-2018
IL RESP.LE DEI SERV. FINANZIARI E TRIBUTARI

Dott. LEONARDO MONTELIONE
_____________________________________________________

(Firmato digitalmente)

____________________________________________________________________________________________________________________
Documento informatico redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il Comune, conforme alle regole tecniche di
cui al Dpcm 13.11.2014.



CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Il RESPONSABILE DI P. O.

CERTIFICA

- che la presente determinazione è stata pubblicata in copia all’Albo Pretorio on line il giorno              per rimanervi

per quindici giorni consecutivi;

- Certifica, altresì, che l’estratto della presente determinazione è stato pubblicato nel sito internet di questo comune

con decorrenza dal              entro 7 giorni dall’emanazione, art. 6 L.R. 11/2015;

- che il presente provvedimento è stato pubblicato sul sito web del Comune Amministrazione Trasparente,

sottosezione Provvedimenti dei Dirigenti in formato integrale, e secondo quanto disposto dal D.Lgs. 33/2013 e s.m.i.,

escludendo i dati sensibili e/o personali.

N. Reg. Albo:

IL RESPONSABILE DI P. O.
 Quartararo Gaspare

(Firmato elettronicamente)

Menfi, lì

____________________________________________________________________________________________________________________
Documento informatico redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il Comune, conforme alle regole tecniche di
cui al Dpcm 13.11.2014.


